quibus [commixtis] constant. Atque haec omnia recte natura comparat. Plantarum enim non aliud munus nec alia actio est, nisi seminis generatio; quocirca, quum haec feminae marisque coitu efficiatur, miscuit eos natura inter se; quapropter in plantis femina et mas sunt indistincta. Sed de plantis alibi disputatum est. Verum animalis munus non solum generare, quod quidem omnium viventium est; sed etiam cognitionis cujusdam unumquodque est particeps, aliud majoris, aliud minoris, aliud minimae. Sensum etenim habent, sensusque aliqua cognitio est.... Sensu autem animalia differunt ab iis, quae tantum vivunt. Quum autem necesse sit, quodcunque animal etiam vivere, simulac ea viventium munere fungi oportet, coeunt atque miscentur et quasi plantae fiunt, ut dictum est. — De leviori illa textus Aristotelici emendatione cf. Wimmeri phytologiae Aristotelicae fragmenta, p. I pag. 57.

p. 10 l. 10. *Masculus quando generat, in alio generat, et femina quando generat, ab alio generat.* — Arist. de gener. anim. lib. I cap. 2: ἄρσεν μὲν γὰρ λέγομεν ζῷον τὸ εἰς ἄλλο γεννῶν, θῆλυ δὲ τὸ εἰς αὐτό. i. e. masculum enim dicimus animale, quod in alio generat, femininum autem, quod in se ipso.

p. 10 l. 15. *Et debemus inquirere, utrum inveniantur illae duae species simul conjunctae in unum esse in plantis, sicut dixit Abrucalis.* — Placitum illud, plantas vere androgynas esse, Empedocli nemo, quod sciam, praeter nostrum auctorem tribuit. Unde tamen non sequitur, eum ipsius Empedoclis poema legisse; sed longe probabilius est, eum sibi hanc opinionem ex laudato Aristotelis loco, minus recte intellecto, finxisse. Quae tamen quomodocunque sint, optimo saltem jure auctor tunc temporis, genitalibus plantarum nondum cognitis, contra illam Empedoclis opinionem sive veram sive fictam disputare poterat, nec certe cli Karstenii (philos. vet. Graecor. reliq. vol. II pag. 462) reprehensionem meruit, eum idem placitum, quod scilicet probasset Aristoteles, argutius refellisse. Nusquam enim Aristoteles plantas vere *androgynas*

esse docuit, sed, quod paulo infra et noster, utriusque sexus *vires* ita confusas esse in plantis, ut neutrius vel organa vel opera genitalia separatim appareant.

p. II l. 3. Estque principium cibi etc. — Aliam brevi tangit rationem, qua quis cum Anaxagora plantarum generationem ad aliquam utriusque sexus actionem referre posset.

p. II l. 5. Anaxagoras dixit, quod earum frigus est ab aëre. — Summa loci difficultas conjecturam paulo audaciorē excusabit. Sive enim *frigus*, sive *humiditas* legam, quid sibi auctor voluerit, minime percipio, nullum sententiarum connexum detego, neque ejusmodi Anaxagorae placitum ab alio quodam scriptore servatum reperio. Vellem sane: *Anaxagoras dixit, quod earum semina sunt ab aëre.* Haec enim sequentibus optime convenirent, suffulta insuper Theophrasti verbis, hist. plant. lib. III cap. I: *Ἀναξαγόρας μὲν τὸν ἀέρα πάντων φάσκων ἔχειν σπέρματα, καὶ ταῦτα συγκαταφερόμενα τῷ ὕδατι γεννᾶν τὰ φυτὰ* i. e. *Anaxagoras dicebat, aërem omnium rerum continere semina, quibus una cum aqua delatis generari plantas.* At cui verborum mutationi Latina lingua ad-versatur, eidem Arabica eo magis favere videtur. *Frigus* enim est *فريج*, *semen* autem *سمن*, ita ut, neglecto puncto diacritico, utrumque vocabulum iisdem tribus elementis constet, quorum duo, *ف* et *س* in codd. mss. saepius confunduntur.

p. II l. 6. Lechineon. — Mirifice viros doctos haec vox exercuit. Vulgo in editt. Arist. legitur *πρὸς Λεχίνιον*, ad Lechineon, quasi Anaxagorae liber sit ad Lechineon quendam scriptus; qua de opinione adhuc nuperrime cl. Brandis in Handb. d. Gesch. d. Griech. Röm. Philos. tom. I. p. 237 disseruit. Codices vero mss. cum mei tum, quibus Jordanus usus est, Parisienses, pariterque Alberti Magni et codd. mss. et editt., praepositionem illam ante vocem Lechineon non offerunt, perinde ac Lechineon philosophi cujusdam ab Anaxagora diversi nomen sit. Quem Albertus *Lycophronem* esse, quem Arabes corrupte *Leucineom* vocent, asseverat; Jordanus contra l. c. pag. 185 *Leucippum* esse suspicatur. Attamen et hae opiniones omni fun-

damento historico omnique verisimilitudine carent. Quam autem ab ipso Jordano edocti sumus, Alfredum verba Arabica minus vulgaria haud raro Latinis literis integra rescripsisse, minime necesse est, ut Lechineon pro nomine proprio habeamus, malimque putare, compositum esse ex عون, *aun*, adjutor seu adjutores, quod medio aevo haud dubie *eon* pronunciavere, et ex لعين, *legin*, sapiens, ejusve plurali لعيني, *legna*, sapientes, nomine agentis a radice لعن, *legina*, celeriter intellexit sive sapiens fuit, ita ut sensus esset: *ideoque dicunt sapientes, illum [Anaxagoram], adjuvantes*. Ipsam vero sententiam, de qua agitur, *terram matrem plantarum, solem patrem esse*, sequentibus Aristotelis verbis recognovisse mihi videor, de gener. anim. lib. I cap. 2: διὸ καὶ ἐν τῷ ὄλῳ τὴν τῆς γῆς φύσιν ὡς θῆλυ καὶ μητέρα νομίζουσιν, οὐρανὸν δὲ καὶ ἥλιον ἢ τι τῶν ἄλλων τῶν τοιούτων ὡς γεννῶντας καὶ πατέρας προσαγορεύουσιν. i. e. *quam ob rem in universo quoque terrae naturam quasi femineam matremque statuunt, coelum autem et solem et hujus generis reliqua nomine genitoris patrisque appellant*. — Quibus praemissis, totum Nicolai locum ita rescribam, ut, quantum conjectura assequi potuerim, auctoris cogitationem exprimam: *Estque principium nutritionis plantarum a terra, generationis earum a sole. Quare Anaxagoras dixit, earum semina ex aëre deferri, aliique philosophi, eandem doctrinam profitentes, terram matrem, solem autem patrem plantarum esse*. Quae sic restituta a nemine hercle tanquam inepta arguentur, simulque ostendent, quanta cautione atque temperantia textus libri Arabicus, ne dicam Graecus, quorum utroque hodie caremus, ex versione nostra Latina barbara judicari debeat.

p. II. l. 9. *Impraegnationi*. — Κῶμα Arist. loco ad capitis initium laudato, ubi idem *conceptum* diximus. — Porro auctor noster ipsius Aristotelis sententiam, ibidem expositam, prosequitur.

p. II l. 13. *Dixitque bene Abrucalis, quod arbores altae pullos [non] generant*. — Ipsius Empedoclis versus jam supra laudatus:

οὕτω δ' ὡσοκιτ̄ μακρὰ δένδρα, πρώτον ἐλαίας, prorsus contrarium docet; quam ob rem negationem tanquam suspectam uncis inclusi. Utrum vero interpres Arabs pro οὕτω legerit οὔτοι, an Latinus pro particula inseparabili Ἰ, sane, utique, legerit Ἰ, non, in suspensio manebit.

p. 11 l. 16. *Et nascens movet se statim.* — Mallem: *quae nasc. mov. se stat.* Nam Aristotelis verba his respondentia sunt: (καὶ τῇ ὄλζῃ) τῇ πρώτῃ. Quum autem Aristotelis τῷ βλαστῷ omissum sit, vereor, ne Alfredus Arabica non recte interpretatus sit.

p. 11 l. 20. *Commiscentur vires sexuum, postquam erant separati.* — Eadem verba, paulo infra iterum occurrentia, neutrum cuncta tolerari possunt; sed pro parte tantum hic, pro parte ibi admissa, sententiam efficiunt Aristotelicae, quam auctor exprimere voluit, satis similem. Cf. Arist. de gener. anim. lib. I cap. ult., quem locum hujus ipsius capituli fronte dedi. Ne vero remedium nostrum nimis temerarium videatur, monebo, meliores meos codices mss. et Bas. et G. I post primum *vires sexuum*, omissis intermediis, statim pergere: *et si natura miscuit* etc.; cod. autem G. II haud raro vel singula vocabula vel integros versus inepte modo repetere modo commiscere.

p. 12 l. 8. *Cap. VII.* — Albert. VIII: *de contradictione Aristotelis contra eos, qui plantas perfectas et dormientes esse dixerunt.* — Quae hoc capite continentur, pleraque ex diversissimis disciplinae Aristotelicae particulis congesta videntur.

p. 12 l. 9. *Propter duas vires, quas habet.* — Utriusque puta sexus vires.

p. 12 l. 9. *Propter cibum, qui adaptatus est ad cibandum illam.* — Arist. de anima lib. III cap. 12: τοῖς μὲν γὰρ μονίμοις ὑπάρχει τὸ (sc. τρέφεσθαι), ὄθεν πεφύκασιν, i. e. *Immobilibus enim adest (nutrimentum) eo loco, ubi orta sunt.* Ejusd. de partib. anim. lib. II cap. 3: τὰ μὲν γὰρ φυτὰ λαμβάνει τὴν τροφήν κατεργασμένην ἐκ τῆς γῆς ταῖς ὄλζαις: διὸ καὶ περίττωμα οὐ γίνεται

τοῖς φυτοῖς· i. e. *Plantae enim cibum jam confectum ex terra per radices hauriunt; quare nulla plantarum excrementa.* Et cap. 10: τὰ μὲν οὖν φυτά (καὶ γὰρ ταῦτα ζῆν φαμέν) τοῦ μὲν ἀχρήστου περιττώματος οὐκ ἔχουσιν τόπον· ἐκ τῆς γῆς γὰρ λαμβάνει πεπεμημένην τὴν τροφήν· ἀντὶ δὲ τούτου προσέεται τὰ σπέρματα καὶ τοὺς καρπούς; i. e. *itaque plantae (nam et has vivere fatemur) supervacaneis excrementi locum non habent; etenim ex terra concoctum hauriunt cibum. Sed illius vice semina fructusque fundunt.*

p. 12 l. 10. *Longitudinem.... juventus ejus.*

— Arist. de long. et brev. vit. cap. 6: ἐν δὲ τοῖς φυτοῖς ἐστὶ τὰ μακροβιώτατα, καὶ μᾶλλον ἢ ἐν τοῖς ζώοις.... περὶ δὲ τοῦ πολυχρόνιον εἶναι τὴν τῶν δένδρων φύσιν δεῖ λαβεῖν τὴν αἰτίαν.... νέα γὰρ αἰεὶ τὰ γίνεται, διὸ πολυχρόνια. αἰεὶ γὰρ ἕτεροι οἱ πρόθοι, οἱ δὲ γηράσκουσιν· καὶ αἱ ῥίζαι ὁμοίως· ἀλλ' οὐχ ἅμα, ἀλλ' ὅτε μὲν μόνον τὸ στέλεχος καὶ οἱ κλάδοι ἀπώλοντο, ἕτεροι δὲ παρεφύησαν· ὅταν δ' οὕτως ᾧσιν αἱ ῥίζαι, ἄλλαι ἐκ τοῦ ὑπάρχοντος γίνονται· καὶ οὕτως αἰεὶ διατελεῖ τὸ μὲν φθειρόμενον τὸ δὲ γινόμενον, διὸ καὶ μακρόβια; i. e. *Inter plantas autem reperiuntur, quae diutissime vivunt, idque potius quam inter animalia... Cur autem arborum natura longaeva sit, causam exponere oportet.... Juvenescunt semper, ergo longaevae sunt, semper enim alia germina fiunt, alia senescunt; pariterque radices; nec tamen simul, sed nonnunquam caudex solus vel surculi periere, aliique renati sunt. Quod quum radicibus accidit, ex eo quod superest, fiunt aliae; atque sic unquam neque destrui neque renasci desinunt, quam ob rem sunt longaevae.*

p. 12 l. 13. *Non fiet in ea aliquid superfluum,* — i. e. Alberto interprete, ipsiusque Nicolai loco parallelo lib. II cap. I comprobante, *excrementa.* Ad quam sententiam spectant loca Aristotelis paulo supra laudata.

p. 12 l. 14. *Planta non indiget dormitione, propter multas causas.* — Arist. de somn. et vig. cap. I unicam ejusdem rei causam affert: sensibilis animae defectum. Nihilominus quae insuper noster adstruit, partim

ex Aristotele partim fortasse ex Theophrasto hausta videntur. Sunt autem ni fallor haec. a. *Planta non solum terrae adhaeret*, sed ne eo quidem motu gaudet, quo conchyli saxi affixa (*non habet motum in se*). Quae vero immobilia, ea, auctore Aristotele de anima lib. III cap. 9, sensu carere, quae sensu careant, ea et somno necesse est. b. *Numerus partium plantarum non est definitus*. Quo de argumento Theophrastum hist. plant. lib. I initio diserte egisse notum est; an de eodem et Aristoteles egerit, nescio, nisi huc trahas, quae de vi plantarum ubique nova germina procreandi passim occurrunt. Neuter vero propter numerum partium indefinitum plantas sive sensu sive somno carere jussit. c. *Motus voluntarii defectus*. Verba quidem: *nec motum voluntarium*, postquam plantas radicibus terrae adhaerere dictum esset, superflua videri possent; neque ego ea defendam: sensum autem sanum iis inesse puto. Sensibilem a vegetativa anima Aristoteles appetitu discreverat, quem motus voluntarius manifestaret: ergo *appetitus* loco motum voluntarium a nostro positum esse arbitror. d. *Anima imperfecta*, quae quidem inter quinque illas animae potestates, quas statuit Aristoteles de anim. lib. II cap. 3, et nutritivam (sive vegetativam) et sensitivam, et appetitivam et loco motivam et intellectivam, non nisi nutritivae particeps est. Verba autem saepius occurrentia *partem partis animae* ex Arabismo interpretanda sunt. Inter plurima enim verba Arabica, quae *partem* significant, unum est *بعض*, quod saepissime loco pronominis *aliquis* quocumque et genere et numero ponitur, e. g. *بعض قطع* non est *pars partis*, sed *pars aliqua*, *بعضهم* non est *pars eorum*, sed *quidam*. Itaque *pars partis animae* est nil nisi *aliqua animae pars*, ut et ipse auctor scripsit cap. 4 hujus libri.

p. 12 l. 19. *Planta non est creata nisi propter animal* etc. — Arist. de republ. lib. 8: *ολιγίων, τὰ τε φυτόν τῶν ζῴων ἐνεκεν εἶναι καὶ τὰλλα ζῶα τῶν ἀνθρώπων χάριν κ. τ. λ.* i. e. *existimandum est, plantas etiam animalium ergo, animalia hominum gratia esse.*

p. 12 l. 20. Si dixerit aliquis... non interrupto. — Hanc observationem, plantas alimento continuo, animalia tantum interrupto egere, cum conclusione inde facta, plantas neutiquam magis liberas esse ab exteris quam animalia, quia cibo minus egeant selecto, neque apud Aristotelem neque apud Theophrastum reperio.

p. 12 l. 24. Videmus opus animalis... multas alias. — Quae omnino Aristotelica sunt, saepiusque occurrunt, e. g. hist. anim. lib. VIII cap. I, de anima lib. III cap. 12, etc.

p. 13 l. 2. Dixitque Abrucalis etc. — Tradiderunt idem Empedoclis placitum Plutarchus de placit. philos. lib. V cap. 26, paucisque mutatis Galenus histor. philos. cap. 38: Ἐμπεδοκλῆς πρῶτα τῶν ζώων τὰ δένδρα ἐκ γῆς ἀναδύναί (sic Plut.; ἐκ τῆς γῆς ἀναφῦναί Galen.) φησι, πρὶν τὸν ἥλιον περιπλωθῆναι, καὶ πρὶν ἡμέραν καὶ νύκτα διακριθῆναι i. e. *Empedocles primum inquit inter animalia arbores ex terra prodiisse (sive procreatus esse), antequam sol circumvolveretur, diesque a nocte discerneretur.* Cujus placiti Aristoteles nusquam meminit.

p. 13 l. 5. Mundus totalis est perpetuus etc. — Neque haec, licet disciplinae Aristotelis consentanea, apud eundem leguntur.

p. 13 l. 7. In qualibet specie... arefiat. — Arist. de long. et brev. vit. cap. 5: δεῖ γὰρ λαβεῖν ὅτι τὸ ζῶόν ἐστι φύσει ὑγρὸν καὶ θερμὸν, καὶ τὸ ζῆν τοιοῦτον, τὸ δὲ γῆρας ψυχρὸν καὶ ξηρὸν, καὶ τὸ τεθνηκός· φαίνεται γὰρ οὕτως. ἕλη δὲ τῶν σωμάτων τοῖς οὔσι ταῦτα, τὸ θερμὸν καὶ τὸ ψυχρὸν καὶ τὸ ξηρὸν καὶ τὸ ὑγρὸν· ἀνάγκη τοίνυν γηράσκοντα ξηραίνεσθαι· i. e. *animadvertendum enim est, animal vitamque ipsam natura esse humidum et calidum, senectutem contra et quod emortuum est, calidum et siccum; sic enim apparet. Materiam vero corporibus omnibus suppeditant haec, calidum et frigidum et siccum et humidum. Itaque necesse est, quae senuerint arefieri.* Idemque de respir. cap. 17, postquam de morte cum naturali tum violenta disputaverat, sic pergit: τοῖς μὲν οὖν φυτοῖς ἀθανοίς, ἐν δὲ τοῖς ζώοις καλεῖται

τοῦτο γῆρας. ἔστι δὲ θάνατος καὶ ἡ φθορὰ πᾶσιν ὁμοίως τοῖς μὴ ἀτελέσιν· τούτοις δὲ παρομοίως μὲν, ἄλλον δὲ τρόπον κ. τ. λ. i. e. *apud plantas marcor, apud animalia vero mors vocatur. Est autem mors et corruptio omnibus non imperfectis eadem, his autem similis quidem, sed alio modo etc.* — Unde fortasse apud nostrum verba capituli ultima: *et quidam dicunt hoc corruptionem, quidam non.* Vix enim crediderim, ad eam haec spectare quaestionem, de qua Arist. in libris de gener. et corrupt. egit, mors sitne corruptio an mera mutatio. Sed adhuc propius illis accedit locus Theophr. hist. plant. lib. I cap. 2 § 4: *πρῶτα δὲ ἔστι τὸ ὑγρὸν καὶ θερμόν. ἅπαν γὰρ φυτόν ἔχει τινὰ ὑγρότητα καὶ θερμότητα σύμφυτον, ὥσπερ καὶ ζῶων ὧν ὑπολειπόντων, γίνεται γῆρας καὶ φθίσις· τελέως δὲ ὑπολειπόντων, θάνατος καὶ αἴανσις. i. e. sunt autem prima humor et calor. Quaelibet enim planta humorem quandam habet atque calorem innatum, ut etiam animal: quae cum deficiunt, senecta existit et tabes; penitus vero cum defecere, mors et exsiccatio.* Cf. etiam ejusd. d. caus. pl. lib. V cap. 18 § 1.

p. 13 l. 11. Cap. VIII. — Alb. lib. I tractat. II cap. I: *de absoluta diversitate partium arborum, quae potiores sunt in generibus plantarum.* Abhinc ad libri finem usque Nicolaus Theophrastum potissimum spoliavit.

p. 13 l. 11. Quaedam arbores habent gummi.... gummi Arabicum. — Ab humore Theophrastus plantarum partes enumerare coepit, hist. plant. lib. I cap. 2 §. 3. Nicolaum vero respexisse puto ad lib. IX cap. 1 §. 2, ubi inter alias succorum species occurrunt etiam hic dictae.

p. 13 l. 13. Quaedam arbores nodos habent.... medullam interius. — Theophr. l. c. lib. I cap. 2 §. 5 sqq. pro *nodis* et *venis* habet *fibras* et *venas*, *ἴνες καὶ φλέβες*; pro *ventre et ligno* *lignum* et *carnem*, *ξύλον καὶ σάρκα*. *Corticem* vero atque *medullam* uterque habet. Eaedem partium conjugationes saepius apud utrumque occurrunt; capiteque sequente noster plantarum *nodos* musculis animalium comparat. Unde apparet, hujus *nodis fibras* illius respondere. Nec mirum, quum plura

verba Arabica, quorum, ut reliqua taceam, est *ماسد*, *masad*, plantarum et praecipue palmarum fibras significantia, tum etiam de funibus et vinculis inde contortis usurpari soleant. *Ventris* autem *carnisque* permutatio ex verborum similitudine orta videtur. Etenim idem verbum *ماد*, *mad*, quod fructum plantarumque carnem, paulo aliter pronunciatum, *مادد*, *maadd*, ventrem significat.

p. 13 l. 17. Partes arborum simplices. — Noster tres numerat, *humorem, nodos, venas*; Theophr. l. c. §. 1 quatuor, *humorem, fibras, venas, carnem*. Unde, quae modo dixi, confirmantur, illius *nodos*, hujus *fibras* esse.

p. 13 l. 19. Haec omnia non inveniuntur in omnibus plantis etc. — Theophr. l. c. cap. 1 §. 10.

p. 13 l. 21. Habent quoque plantae alias partes, ut etc. — Eas puto, quas Theophr. l. c. cap. 2 §. 1 annuas vocat, additis *radicibus virgisque*; reliquae enim satis inter se conveniunt. *Foliorum florumque* uterque meminit. Theophrasti *μίσχος*, *pediculus* (et folii et fructus) nostri est *ramus*. Illius *ἐλιξ*, *capreolus*, nostri est *rotunditas*, *اطو*, quod aequae ac *ἐλιξ* primum quidquid convolutum vel circinatum est, tum vero vitis capreolum significat. Illius *βρόνον* nostri *pullulatio* est; nam et Graecum illud primum est quidquid pullulans, deinde Theophrasto, ut putant, *iulus* sive quod hodie *amentum* dicere solemus. Restant illius *σπέρμα τὸ τοῦ καρποῦ*, *semen fructus*, hujus *cortex fructum circumdans*; quae, considerata tanta reliquorum convenientia, quis sibi respondere non videt? licet alterum ab altero quomodo ortum sit, nesciamus.

p. 14 l. 3. Cap. IX. — Alb. tract. II c. II: *qualiter partes magnarum plantarum proportionantur partibus animalium, et qualiter non.*

p. 14 l. 5. Cortex plantae similis est cuti, ... radix ... ori, ... nodi ... musculis animalis. — Sub *nodis fibras* intelligendas esse, ad cappraecedens annotavi. *Radicis cum ore* animalium compara-

tio saepius ab Aristotele instituta est, e. g. de anim. lib. II cap. 1: αἱ δὲ ῥίζαι τῷ στόματι ἀνάλογον: *radices vero ori similes sunt.* De juv. et senect. cap. 1: ἀνάλογον γὰρ εἰσιν αἱ ῥίζαι τοῖς φυτοῖς καὶ τὸ καλούμενον στόμα τοῖς ζώοις, i. e. *similis enim sunt plantarum radices ei, quod dicitur animalium os.* *Corticis cum cute, fibrarum cum musculis* comparisonem nec apud Aristotelem nec apud Theophrastum reperio.

p. 14 l. 9. *Dividuntur ... per partes consimiles et ... dissimiles.* — Sic etiam Arist. hist. anim. lib. I cap. 1; et Theophr. hist. pl. lib. I cap. I §. 12.

p. 14 l. 10. *Lutum uno modo per terram tantum, et alio modo per aquam.* — i. e. vel in ipsius luti particulas, vel in partes lutum constituentes, et terram et aquam. Idem utriusque in partes vel similes vel dissimiles divisionis exemplum apud Aristotelem, ni egregie fallor, legisse memini, sed ubinam nescio.

p. 14 l. 15. *Sed in his ... est compositio.* — Elapsa videntur nonnulla, sic fere restituenda: *est compositio tantum ex partibus similibus, ex humore, carne, fibris* e. s. p. Quibuscum sequentia, ex Theophr. cap. 10 et 11 anticipata, de fructuum seminumque ex dissimilibus partibus compositione, optime cohaerent.

p. 14 l. 21. *Summa quidem sermonis est* etc. — Theophr. l. c. cap. I §. 10: ὅλως δὲ πολύχρον τὸ φυτὸν καὶ ποικίλον, καὶ χαλεπὸν εἰπεῖν καθόλου: i. e. *in totum planta res varia est atque multiplex, inque universon de ea referre difficile.* Quae sequitur apud nostrum praecipuarum difficultatum enumeratio, quasi index est in Theophr. hist. plant. librum primum.

p. 14 l. 23. *Essentiam ejus, et colorem, et tempus durabilitatis ejus et impressiones, quae ei eveniunt.* — Nimis inepta sunt, quam quae Nicolao imputare liceat. Alfredum autumo accusativos *colorem, tempus, impressiones* perperam posuisse pro genitivis *colorum* etc.

p. 14 l. 25. *Non habent plantae mores animae, nec effectum aequalem effectui anima-*

lis. — Theophr. l. c. cap. I § 1: ἤδη γὰρ καὶ πράξεις οὐκ ἔχουσιν ὡσπερ τὰ ζῷα, i. e. *moribus enim et actionibus, uti animalia, non utuntur.* Quam ob rem, Theophrasto auctore, consentienteque, ut videtur, Nicolao, facilius est de animalibus quam de plantis disputare.

p. 14 l. 26. *Si proportionaverimus* etc. — Etsi non dixerit auctor, profecto tamen in animo habuit dicere: *si susciperemus eam de plantarum partibus disputationem, quam ne Theophrastus quidem ad finem perducere valuit,* etc.

p. 15 l. 3. *Pars rei est de suo genere... a sua dispositione recederit.* — Theophr. l. c. cap. I § 2: τὸ μὲν οὖν μέρος, ἢτε ἐκ τῆς ἰδίας φύσεως ὄν, ἀεὶ δοκεῖ διαμένειν, ἢ ἀπλῶς, ἢ ὅταν γένηται, καθάπερ ἐν τοῖς ζῷοις τὰ ὑστερον γενησόμενα· πλὴν εἴ τι διὰ νόσον ἢ γῆρας ἢ πῆρωσιν ἀποβάλλεται· i. e. *Pars igitur, quippe quae suae ipsius naturae est, perpetuo durare videtur, aut omnino, aut postquam nata est, ut in animalibus ea, quae deinceps nascuntur; nisi quid morbo vel senecta vel mutilatione amittitur.* Vix opus est, ut addam, *speciem* ab Alfredo pro *parte speciali* dictam esse; nisi forsitan accusativum adverbialem Arabicum pro nominativo habuerit. Tunc enim vertendum fuisset: *in sua dispositione specifica.*

p. 15 l. 6. *Et flores ... quaedam vero non sic,* — i. e. si bene intellexi: *quarundam plantarum flores fructus folia perennant, quarundam annua sunt.* Quis vero unquam flores ultra annum durare vidit? Longe aliter Theophr. l. c. sic pergens: τῶν δ' ἐν τοῖς φυτοῖς ἔνια τοιαῦτ' ἐστίν, ὡστ' ἐπέτειον ἔχειν τὴν οὐσίαν, οἷον ἄνθος, βρόνον, φύλλον, καρπός· i. e. *At in plantis quaedam sunt ejusmodi, ut annua solummodo duratione fruuntur, velut flos, iulus, folium, fructus.* Quibus de causis vitia esse puto, idque eo libentius, quia, quae sequuntur —

p. 15 l. 8. *Nec remanent propter causam,* — omni sensu carere videntur. Quodsi vero in tantis tenebris aliquid divinare fas est, totum locum apud Nicolaum sic fere audivisse putarem: *Quaedam plantarum partes omni anno decidunt, ut flores, fructus et folia; quae-*

dam non, etsi non remanent, ut cortex et corpus illud fibroso-reticulatum sub fronde palmarum (Arabice ليف, *lif*), *cadens flatu austri fervidi* (Arabice رايه, *raié*), *abjiciente illud propter cauma*. Quid enim hoc loco cum cortice aptius conjungi posset corpore illo palmarum reticulato, diu quidem remanente, sensim sensimque vero defluente? *Raié*, quod medio aevo vix non *re* pronunciassent, est *motus vaporis meridiani in desertis*, Kam. apud Freytagium. *Cauma* denique apud ejusdem aevi medicos Latinos haud raro legisse memini. Quae tamen si minus placent, parum curo.

p. 15 l. 10. Et non est istud in plantis. — Indicare haec verba videntur, priora aut de natura partium in universo, aut de animalibus dicta esse. Unde colligo, quaedam excidisse. Ceterum haec ipsa, et quae sequuntur usque ad *vel extra in alio*, a Theophrasto aliena sunt.

p. 15 l. 13. Et jam certum est ... non esse partes ejus. — Theophr. l. c. l. c.: ὥστε, εἰ μὲν τις ταῦτα θήσῃ μέρη, τό τε πλῆθος ἀόριστον ἔσται, καὶ οὐδέποτε οὐδὲν τὸ αὐτὸ τῶν μορίων· εἰ δ' αὖ μὴ μέρη, συμβήσεται δι' ὧν τέλεια γίνεται καὶ φαίνεται, ταῦτα μὴ εἶναι μέρη· i. e. *Quam ob rem si quis partes haec esse statuat, et multitudo earum innumera erit, et nulla unquam pars eadem; sin autem non partes esse, continget, quibus perfectae redduntur atque apparent, ea non esse partes.* Quibus apparet, vocem *animal* a nostro vel auctore vel interprete perperam esse additam.

p. 15 l. 17. Sed folia ... sunt partes ejus. — Sic, quae Theophrastus in suspenso reliquerat, a nostro ita, ut res postulabat, deciduntur.

p. 15 l. 19. Quoniam cornua ... casui foliorum. — Theophr. l. c. §. 3: πολλὰ δὲ (ζῶα) καὶ τὰ μέρη κατ' ἐνιαυτὸν ἀποβάλλει, καθάπερ οἱ τε ἔλαφοι τὰ κέρατα, καὶ τὰ φωλεύοντα τὰ πτερά, καὶ τρίχας τετράποδα· ὥστ' οὐδὲν ἀτοπον, ἄλλως τε καὶ ὁμοιον τῷ φυλλορροεῖν τὸ πάθος· i. e. *At multa (animalia) quoque partes quotannis amittunt, velut cervi cornua, nidifica pennas,*

et pilos quadrupedes; quod minime ineptum, ceteroquin affectio est foliorum defluvio similis.

p. 15 l. 23. Cap. X. — Alb. tract. II cap. III: de generali diversitate plantarum, accepta per communia, quae omnibus plantis in genere conveniunt, vel pluribus earum.

p. 15 l. 24. Incipiamus nominare partes proprias et communes et earum diversitates. — Theophr. l. c. §. 5: ληπέον δὲ ἐν αὐτοῖς, ποῖά τε πᾶσιν ὑπάρχει ταῦτά, καὶ ποῖα ἴδια καθ' ἕκαστον γένος, ἔτι δὲ τῶν αὐτῶν ποῖα ὅμοια. i. e. *Sunt autem in his tractanda, quae omnibus eadem, quaeve cuique generi propria, tum horum quae similia.* Itaque pro similitudine noster diversitates posuit.

p. 16 l. 2. Diversitas in multitudine et paucitate, et magnitudine et parvitate, et in fortitudine et debilitate. — Theophr. l. c. §. 6: ἡ δὲ ἀνισότης (ὀρίζεται) ὑπεροχῇ καὶ ἐλλείψει κατὰ πλῆθος ἢ μέγεθος. i. e. *Inaequalitas autem (versatur) in excessu atque diminutione multitudinis magnitudinisve.* Tertium et fortitudinis et debilitatis membrum apud Theophrastum desideratur.

p. 16 l. 4. Et hoc est, quia humor etc. — Memoratu laudeque dignum est, Nicolaum jam hoc loco attulisse, quae de succorum differentiis Theophrastus capite denique duodecimo egisset. Humor enim, Aristotele ipsoque Theophrasto, ut supra ad cap. 7 adnotavimus, auctoribus, plantarum principium est. Sed, ut iis, qui alienas literas compilant, accidere solet, sibi ipse non constat Nicolaus; paulo post, cap. 14 eodem revolutus argumento, eodem utitur fonte, et quamquam de solis fructuum succis agere sibi proponit, revera tamen de diversissimis plantarum succis agit, e. g. de succo origani.

p. 16 l. 5. In quibusdam est ut lac, ut in ficibus. — Theophr. l. c. cap. 12 §. 2: ἡ μὲν γὰρ (τῶν δένδρων ὑγρότης) ἐστὶν ὀπίωδης, ὡς περὶ ἢ τῆς συκῆς καὶ τῆς μήκωρος. i. e. *alius enim (arborum humor) est lacteus, ut fici atque papaveris.*

p. 16 l. 5. *In quibusdam similis est pici . . . ut humor, qui est in vite.* — Theophr. l. c.: ἡ δὲ πιτώδης, οἷον ἐλάτης, τῆς πεύκης, τῶν κωνοφόρων ἄλλη δ' ὕδαρης, οἷον ἀμπέλου, ἀπίου, μηλέας. i. e. *alius piceus, ut abietis, pini, coniferarum; alius aquosus, ut vitis, piri, mali.* Quibus ductus, quae nostro deficient, uncis inclusa restitui.

p. 16 l. 7. *In quibusdam est origanalis, ut qui est in origano et in planta, quae dicitur opigaidum.* — Theophr. l. c. αἱ δὲ δρυμνήτα τινα ἔχουσι, καθάπερ ἡ τοῦ θύμου καὶ θύμβρας. i. e. *jamque aliae acrimoniam quandam habent, qualis est succus thymi et thymbrae.* De qua nominum corruptione nil habeo, quod afferam. Thymbra Arabibus est سعتر *saäter*; nec ullum plantaë nomen Arabicum opigaido simile novi, nisi Ibn-Baitharis عبوتران وعبوتران *abi-terân seu abauterân* huc trahere placet, quorum illud, aliter pronunciatum *ebivaderan*, paulo magis assonat ad Alberti *epigadrium*. Elqaraschio, apud Plempium ad Avic. tom. II pag. 230, *abrotono* simile est; Ibn-Baithari vero (secundum Dietzii excerpta mss.) nil nisi ipsum *abrotonum*.

p. 16 l. 9. *Item est planta . . . ut praediximus.* — Priusquam ad singula accedamus, Theophrastum audiamus, l. c. §. 6: αἱ δὲ τῶν μερῶν διάφοροι σχεδόν, ὡς τύπων λαβεῖν, εἶσιν ἐν τρισίν. ἢ τῶ τὰ μὲν ἔχειν, τὰ δὲ μὴ, καθάπερ φύλλα καὶ καρπὸν. ἢ τῶ μὴ ὁμοια μηδὲ ἴσα. ἢ τρίτον τῶ μὴ ὁμοίως. τούτων δὲ ἢ μὲν ἀνομοιότης ὀρίζεται σχήματι, χρώματι, πυκνότητι, μαρότητι, τραχύτητι, λειότητι καὶ τοῖς ἄλλοις πάθεσιν. ἔτι δὲ ὅσαι διαφοραὶ τῶν χυλῶν. ἢ δὲ ἀνισότης ὑπεροχῆ καὶ ἐλλείψει κατὰ πλῆθος ἢ μέγεθος. ὡς δ' εἰπεῖν τύπων, καὶ κείκα πάντα κατ' ὑπεροχὴν καὶ ἐλλείψιν. τὸ γὰρ μῦλλον καὶ ἥτιον ὑπεροχὴ καὶ ἐλλείψις. τὸ δὲ μὴ ὁμοίως τῆ θέσει διαφέρει, κ. τ. λ. i. e. *Partium vero differentiae, ut verbo dicam, tribus fere consistunt: vel quod alias habeant, alias non, velut folium et fructum; vel quod nec similes nec aequales; vel tertio quod non similiter. Harum dissimilitudo quidem ver-*

satur in figura, colore, spissitate, raritate, asperitate, laevitate, reliquisque affectionibus; tum quibuscunque saporum differentiis. Inaequalitas autem [versatur] in excessu atque defectu secundum multitudinem et magnitudinem. Brevi, illa etiam omnia excessu defectuve [differunt]; nam plus illud minusque excessus [est] defectusque. Quod denique non similiter, id situ differt e. s. p. Eadem Nicolaus procul dubio aut dixit aut dicere voluit, licet plura, quae in Alfredi versione legantur, minime congruant. Jam vero de singulis videamus.

p. 16 l. 9. Est planta, quae habet partes siccas. — Jamque haeremus. Dicendum fuisset secundum Theophrastum: *quae habet partes alias, alias non.* Latina verba ita immutare nefas foret, ea Arabice vertere et pro hujus linguae ratione emendare, temerarium; quippe cui tanta verborum copia est, ut *siccum esse* verbis novem radicibus diversis exprimere liceat. Indicasse igitur vitium irreparabile sufficiat.

p. 16 l. 10. Partes terminatas nec sim. nec aeq. — Dictum puto pro: quibus convenit nec similes esse nec aequales.

p. 16 l. 11. Quaedam habent partes similes ad invicem. — Supplendum est, ut sequentia docent, *nec aequales.*

p. 16 l. 12. Non est locus ejus in situ; — i. e. quarundam locus non definitus est, vel, ut cum Theophrasto loquar, *quaedam partes non similiter habent.* Itaque congruere videntur utriusque et nostri et Theophrasti divisiones, siquidem primum membrum apud nostrum corruptum esse concedas. Alterius enim membri subdivisio mera est amplificatio.

p. 16 l. 13. Cognita est, et figurae etc. — In aprico est, interpretem dicere voluisse, figurae, coloris e. s. p. differentias satis esse notas. Quum autem lingua Arabica tempus praesens a praeterito certis formis grammaticis haud distinguat, vertendum potius fuisse arbitror *cognoscitur et figura et colore etc.* Sic enim Theophrastus l. c.

p. 16 l. 14. Asperitatis. — *τραχύτητι* Theophr. Quam lectionem pro vulgari *παχύτητι* Moldenhawer ex cod. ms. Havniensi recepit.

p. 16 l. 15. Et omnia. — Vertendum fuisset *et omnibus*. Fontem erroris Graeca constructio apud Theophr. l. c. ostendit.

p. 16 l. 15. In diversitatibus [saporum]. — *τῶν χυλῶν*, addit Theophr. l. c.; noster neglexit.

p. 16 l. 16. Inaequalitate. — Secundum Theophrastum dicere oportebat: *inaequalitas vero* [cognoscitur] e. s. p.

p. 16 l. 17. Et quaedam non erit uniusmodi, sed habebit diversitates multas. — Theophr. l. c. *τὸ δὲ μὴ ὁμοίως τῇ θέσει διαφέρει, quod denique non similiter, id situ differt.* Itaque pro *eiusmodi* dicendum fuisset ejusdem situs. Ad quas situs differentias illustrandas Nicolaus cap. seq. plura profert exempla a Theophrasto mutuata.

p. 16 l. 20. Cap. XI. — Alb. tract. II cap. IV: *de corporalium et principalium partium plantae diversitate.*

p. 16 l. 20. Et plantarum quaedam producunt fructum ... et quarundam fructus in medio earum. — Theophr. l. c. §. 7: *τὸ δὲ μὴ ὁμοίως τῇ θέσει διαφέρει. λέγω δὲ οἷον τὸ τοὺς καρποὺς τὰ μὲν ἐπάνω, τὰ δ' ὑποκάτω τῶν φύλλων ἔχειν, καὶ αὐτῶν τῶν δένδρων τὰ μὲν ἐξ ἄκρου, τὰ δὲ ἐκ τῶν πλαγίων, ἕνια δὲ καὶ ἐκ τοῦ στελέχους, οἷον ἡ Αἰγυπτία σικάμινος. καὶ ὅσα δὴ καὶ ὑπὸ γῆς φέρει καρπὸν, οἷον ἡ τε ἀράχιδνα καὶ τὸ ἐν Αἰγύπτῳ καλούμενον οὐγγον· i. e. Quod denique non similiter, id situ differt. Dico vero [situ differre], cum exempli gratia fructum aliae supra, aliae infra folia ferunt, ipsarumque arborum quaedam cacumine, quaedam lateribus, nonnullae etiam ex caudice, ut morus Aegyptiaca. Sunt etiam, quae sub terra fructum ferunt, ut arachidna et quae in Aegypto vignon vocatur.*

p. 16 l. 23. Arbores Aegyptiae, quae dicuntur vargariaton. — Litera *v* praefixa verbis est

copula Arabica; *vargariaton* igitur esse potest *et argariaton*, vox haud absimilis *arachidnae* Theophrasti l. c. Quum tamen Theophrastus Aegyptum non hujus, sed *vigni* patriam dicat, nec non plantae cujusdam nomen antecessisse oporteat, ad quam copula respiciat, totum locum corruptum, et hunc in modum restituendum esse hariolor: *arbores Aegyptiae, quae dicuntur vignum et arachidna*. Quae vero sint hae plantae, quas Nicolaus arbores dicit, quarum tamen Theophrastus alteram, *vignum*, hist. plant. lib. I cap. 6 §. 9 tuberibus sociat, alteram, *arachidnam*, ibid. §. 12 foliis carere docet, neque ipse scio, neque ullum hucusque probabili quadam conjectura assecutum esse contendo. Id tantum hac occasione adnotare liceat, Theophrasti τὸ ἐν Αἰγύπτῳ καλούμενον οὔτιον, lib. I cap. 6 §. 11, Pliniique *oetum*, lib. XXI cap. 15 sect. 52, quod quibusdam a *vigno* non differre visum est, optime respondere Coptico *ovεδ*, quod secundum Peyronii lexicon est *olus*, et proprie *intubum vel endivia*. Quibuscum confer Plinium l. c.: *in Aegypto proxima* [post colocasiam] *auctoritas cichorio est, quam diximus intubum erraticum*.

p. 17 l. 1. Et quarundam folia earum, quae habent folia. — His respondere videtur Theophr. lib. I cap. 1 §. 8, licet non paucis recedat. *Nodi* hoc loco non, ut supra cap. 8 fibras significare, sed sensu vulgari dicti videntur, ut Theophr. ὄζοι. *Folia aequalia et ad invicem similia* pro oppositis habeo; eodemque modo et *ramos aequales* esse oppositos, verba Theophrasti parallela docent: τῆς δὲ ἐλάτης [οἱ κλώνες] κατ' ἀλλήλους ἐκατέρωθεν *abietis vero* [surculi] *utrinque sibi oppositi sunt*.

p. 17 l. 4. Et sunt partes, quas nominabimus, omnium plantarum, et sunt crescentes et addentes. — Eadem apud Theoph. l. c. §. 9 longe aliter: ἔστι δὲ πρῶτα μὲν [τὰ μέρη] καὶ μέγιστα καὶ κοινὰ τῶν πλείστων τάδε: *sunt autem partes primae et maximae et plurimum communes hae*. Sed pone, ultima verba Arabica haec fuisse: *وعو ربعان واسمه*, tum pariter aut *et sunt crescentes et sunt addentes*, aut eae-

que maximae primaeque verti possent. Reliqua autem a Theophrasti verbis vix differunt.

p. 17 l. 6. Radix et virgae et stipites et rami. — Theophr. l. c. ῥίζα, καυλός, ἀκρίμων, κλάδος, *radix, caulis, ramus, surculus.* Nicolaus ab hac partium enumeratione non solum ordine, sed etiam definitionibus longe recedit, ita tamen ut omnia, dum ad palmas, principes Syriae arbores referas, naturae optime convenient.

p. 17 l. 7. Et ista assimilantur membris animalium, quae continent omnia membra. Theophr. l. c. εἰς ἃ διέλοιτ' ἂν τις ὡσπερ εἰς μέρη, καθάπερ ἐπὶ τῶν ζώων· ἕκαστόν τε γὰρ ἀνόμοιον, καὶ ἐξ ἀπάντων τε τούτων τὰ ὅλα· i. e. *In quae tanquam in partes dividere licet, ut in animalibus; unaquaeque enim* (harum partium est) *dissimilis, et ex omnibus hisce totae* (plantae consistunt). Quibus comparatis dubito, utrum verba nostri ultima *quae continent omnia membra* ad animalia, eaque perfecta, spectent, an quaedam elapsa sint, hunc fere ad modum restituenda: *et constituunt eas plantas, quae cont. omn. membra.*

p. 17 l. 8. Radix plantae mediatrix est inter plantam et cibum. — Theophr. l. c. ἔστι δὲ ῥίζα μὲν, δι' οὗ ἡ τροφή ἐπάγεται· καυλός δὲ, εἰς ὃ φέρεται· i. e. *est vero radix id, quo alimentum adducitur; caulis id, ad quod fertur.*

p. 17 l. 9. Et ideo vocant eam Graeci etc. — Veteris cujusdam philosophi placitum esse videtur, cujus tamen neque Theophrastus neque Aristoteles mentionem fecerunt. Elementa ab Empedocle vers. 55 aliisque a Karstenio ad hunc versum laudatis ῥιζώματα πάντων nuncupari, vix hujus loci foret, nisi doceret, metaphoram, qua pro *causa radix* ponatur, a Graecae linguae ingenio non abhorreere. Arabes pro *causae* notione decem facile verbis penitus diversis utuntur, quorum primitus alia adminiculum, alia medium, alia vinculum, alia tractum, alia efficiens, alia necessitatem, alia affinitatem, alia matrem, nec ulla, ut saltem videtur, *radicem* proprie significat.

p. 17 l. 11. *Stipes plantae est, quae sola nascitur a terra, et est sicut statura erectionis.* — Arabismus est haud infrequens pro simplici: *et est erecta.* — Theophr. l. c. *καυλὸν δὲ λέγω τὸ ὑπὲρ γῆς πεφυκὸς ὑφ' ἑν· τοῦτο γὰρ κοινότατον ὁμοίως ἐπιτείοις καὶ χρονοῖς· ὃ ἐπὶ τῶν δένδρων καλεῖται στέλεχος·* i. e. *Caullem vero dico, quod supra terram simplex enascitur; hoc quidem maxime commune pariter et annuis et perennibus, in arboribus vocatur stipes.* Num fortasse ex nostro libro elapsa sint: et est in *arboribus* sicut status erectionis? Sed herbas Nicolaus neglexisse videtur.

p. 17 l. 12. *Surculi vero sunt, quae a radice arboris pullulant.* — Theophr. l. c. *κλάδον δὲ [λέγω] τὸ βλάστημα τὸ ἐκ τούτων ὑφ' ἑν, οἷον μάλιστα τὸ ἐπέτειον·* i. e. *Surculos vero [dico], quod simplex germinat ex illis [ramis], idque plerumque annotinum.* Hic igitur noster maxime a Theophrasto dissentit, facileque apparet, illius *surculos* seu, ut antea dicebantur, *virgas* aliud quid esse ac hujus *κλάδους*. Sunt autem, ni fallor egregie, *surculi* a radice palmae pullulantes, foliis pinnatis coronati, quorum petioli antiquitus pro ramis habebantur, e. g. ab ipso Theophrasto, qui lib. I cap. 14 §. 2 palmam dicit *ἀκρόβλαστον*, i. e. *cacumine ramosam*. Ideoque Nicolaus jure addere poterat: *sed rami sunt, qui nascuntur supra surculos*, pro illis Theophrasti: *ἀκρέμονας δὲ [λέγω] τοὺς ἀπὸ τούτου [τοῦ καυλοῦ] σχιζομένους*, i. e. *ramos vero [dico], qui ab hoc [caule] sese effundunt.*

p. 17 l. 14. *Et non inveniuntur in omnibus plantis etc.* — Theophr. l. prius citato §. 10: *ὃ δὲ καυλὸς, ὡσπερ εἴρηται, κοινότερος· ἔχει δὲ οὐ πάντα οὐδὲ τοῦτον, οἷον ἔνια τῶν ποιδῶν· τὰ δ' ἔχει μὲν, οὐκ αἰεὶ δέ, ἀλλ' ἐπέτειον, καὶ ὄσα χρονωτέρα ταῖς ῥίζαις. ὅλιως δὲ πολύχρον τὸ φυτὸν καὶ ποικίλον, καὶ χαλεπὸν εἰπεῖν καθόλου. σημεῖον δὲ τὸ μηδὲν εἶναι κοινὸν λαβεῖν, ὃ πᾶσιν ὑπάρχει, καθάπερ τοῖς ζώοις στόμα καὶ κοιλία. τὰ δὲ ἀναλογίᾳ ταῦτά, τὰ δ' ἄλλον τρόπον. οὔτε γὰρ ῥίζαν πάντ' ἔχει, οὔτε καυλὸν, οὔτε ἀκρέμονα, οὔτε κλάδον, οὔτε φύλλον, οὔτε ἄνθος, οὔτε καρπὸν,*

οὐτ' αὖ φλοιὸν ἢ μήτραν ἢ ἴνας ἢ φλέβας, οἷον μύκης, ὕδρον· ἐν τοῦτοις δὲ ἡ οὐσία καὶ ἐν τοῖς τοιοῦτοις· ἀλλὰ μάλιστα ταῦτα ὑπάρχει, καθάπερ εἴρηται, τοῖς δένδροις κ. τ. λ. i. e. *Caulis vero, ut dictum est, communior; sed ne hunc quidem omnes habent, velut herbacearum quaedam. Aliae habent quidem, at non perennem, sed annotinum, ea scilicet, quibus radix diuturnior. Omnino autem multiplex est planta et varia, et in universum de ea referre difficile. Argumento autem est, ut nil commune ponere liceat, quod omnibus insit, sicut animalibus os et venter; sed alia sunt proportione eadem, alia alia modo. Neque enim radicem omnes habent, neque caulem, neque ramum, neque surculum, neque folium, neque florem, neque fructum; neque rursus corticem, vel matricem, vel fibras, vel venas, velut fungus et tuber; attamen in his et talibus [plantarum cernitur] natura. Sed maxime, ut dictum est, haec arboribus insunt etc.* Nicolaus, omissis verbis *caulis vero communior*, de *ramis* praedicare videtur, quae Theophrastus de caule, ne dicam de aliis sive omissis sive perturbatis.

p. 17 l. 18. Cortices nascuntur ab humore. — Theophr. l. c. cap. 2 §. 1: ἀλλὰ δὲ, ἐξ ὧν ταῦτα, φλοιὸς, μήτρα, ξύλα, ὅσα δὲ ἔχει μήτραν· πάντα δὲ ὁμοιομερῆ· καὶ τὰ τούτων δὲ ἔτι πρότερα καὶ ἐξ ὧν ταῦτα, ὕδρον, ἴς, φλέψ, σάρξ· ἀρχαὶ γὰρ αὐταί· πλὴν εἴ τις λέγοι τὰς τῶν στοιχείων δυνάμεις· αὐταὶ δὲ κοιναὶ πάντων. i. e. *Aliae vero [partes sunt], ex quibus hae, cortex, matrix, lignum, quae quidem habent matricem; omnes vero similes. Et his quoque sunt priores, et ex quibus hae, humor, vena, fibra, caro; haec enim principia; nisi quis elementorum vires afferat, quae cunctis communes sunt.*

p. 17 l. 19. Quidam vocant et quidam cor. — Theophr. l. c. §. 6: καλοῦσι δὲ τινες τοῦτο [τὴν μήτραν] καρδίαν, οἱ δὲ μυελόν· i. e. *Vocant autem quidam hoc [matricem] cor, alii medullam.* Quid vero medullae cum visceribus commutandae occasionem dederit, ignoro,

nisi forte interpres aut *سرم* pro *سر* aut *معني* pro *مع* legerit.

p. 17 l. 21. Et nodi et venae et caro totius plantae ex quatuor sunt elementis. — Nodos hic iterum, ut cap. 8, *fibras* seu Theophrasti *ίνες* esse, perspicuum est. Sententia igitur est: *partes similes aliis partibus non componuntur, nisi elementa dicantur cunctis communia.* Theophrasti locum parallelum cap. 2 §. 1 paulo supra transcripsi.

p. 17 l. 22. Multotiens inveniuntur partes, quae aptae sunt ad generandum etc. — Theophr. l. c.: *ἀλλὰ δὲ ἐστὶν ὡσπερ ἐπέτεια μέρη τὰ πρὸς τὴν καρποτοκίαν, οἷον φύλλον, ἄνθος, μίσχος· τοῦτο δ' ἐστὶν, ᾧ συνήρτηται πρὸς τὸ φυτόν τὸ φύλλον καὶ ὁ καρπός· ἐν δὲ ἕλιξ, βρύον, οἷς ὑπάρχει, καὶ ἐπὶ πᾶσι σπέρμα τὸ τοῦ καρποῦ· καρπὸς δ' ἐστὶ τὸ συγκείμενον σπέρμα μετὰ τοῦ περικαρπίου·* i. e. *Aliae vero sunt quasi annuae partes fructificationi dicatae, velut folium, flos, pediculus, id est, quo annectitur ad plantam folium fructusque. Tum vero capreolus, iulus, quibus quidem is est, et ante omnia semen fructus; fructus autem est compositum semen cum pericarpio.* Itaque nostri *parvae virgae, quae sunt flores praeter plantam,* respondent Theophrasti *pediculis, folium et fructum ad plantam annectentibus.* Fortasse interpres pro *خرج من النبات*, *prodiit ex planta,* legit *خارج من النبات*, *praeter plantam.* Postrema capituli verba cum Graecis satis convenirent, si legere liceret *et rami et fructus.* Tunc enim *rami* forent *capreoli,* et verbum *nascuntur* pro *fiunt, consistunt* dictum esset.

p. 17 l. 27. Cap. XII. — Alb. tract. II cap. V: *in quas species dividatur genus plantae, et propter quam causam.* Totum caput, paucissimis omissis, fere ad verbum reddit Theophr. hist. pl. lib. I cap. 3 §. 1—4; nec minus Graeca illustrat, quam haec illustrantur ab illo.

p. 17 l. 27. Quaedam inter arbores et herbas, nominanturque illae ambrachion. — Reliqua plantarum genera, arbores, olera, herbae, nominibus suis tantummodo indicantur; haec sola jam ante sequentem definitionem paucis describitur. Unde colligo, *ambrachion* vocem non Arabicam, sed ipsius Nicolai Graecam esse, ab Arabe receptam. Nec ullam radicem Arabicam, cui accedat, invenio; similitudo contra cum Graeco *φρύγανον* haud exigua est. Loco Graecae literae φ Arabes saepius ponunt ϣ, b; loco literae γ, aut ج, g, aut خ ch; ita ut *brachion*, neglecta syllaba prima, et *φρύγανον* iisdem ambō literis consonantibus sint composita. Syllabam *am* vero Arabes pluribus vocibus peregrinis euphoniae causa anteposuisse videntur, e. g. أنزروت, *anzerut*, i. e. sarcocolla, أصبرباريس seu أنبرباريس, *amberberis* i. q. بربرباريس, *berberis* i. e. quod et nobis *berberis* audit. Accedit, quod tertium plantarum genus, θάμνος, Arabicis literis scriptum, ثمنش, haud raro apud Avicennam occurrit. Fortasse igitur Arabs noster utriusque generis, et τοῦ φρυγάνου et τοῦ θάμνου nomina Graeca servavit.

p. 18 l. 5. Sed planta, quae est inter arbores et herbas minutas etc. — Locus Theophrasti parallelus, in omnibus editionibus, novissima haud excepta, mancus, in codice Urbinate, cujus comparationem Schneider vol. V edit. Theophr. publici juris fecit, sic legitur: φρύγανον δὲ τὸ ἀπὸ ῥίζης πολυστέλεχος καὶ πολὺκλαδόν, οἷον καὶ γάμβρη καὶ πήγανον. θάμνος δὲ τὸ ἀπὸ ῥίζης πολὺκλαδόν, οἷον βάτος καὶ παλιούρος. i. e. *Frutex vero est, qui a radice stipites ramosque multos profert, velut gambre et ruta. Suffrutex vero, qui a radice ramos multos profert, velut rubus et poliurus.* Schneider, tanquam genuina quidem haec verba admittens, aliter tamen eadem disponenda censet; loco τοῦ φρυγάνου legit θάμνος, et vice versa, nec non loco τοῦ οἷον καὶ γάμβρη καὶ πήγανος legit οἷον βάτος καὶ παλιούρος, et vice versa. Arabs noster non solum editionum lacunam iisdem verbis ac cod.

Urbinas explet, sed etiam alteram Schneideri conjecturam approbat, alteram vero reprobat. Procul dubio enim legit: φρύγανον δὲ τὸ ἀπὸ ῥίζης πολύκλαδον, οἷον παλιουρος καὶ βάτος. Θάμνος δὲ τὸ ἀπὸ ῥίζης καὶ πολυστέλεχος καὶ πολέκλαδον, οἷον πήγανον καὶ κράμβη. Sic enim, κράμβη, legendum esse pro γάμβρη, verba Latīna *ut ruta et caulis* docent (Schneider l. c. γόμνη, origani synonymon Hesychianum proposuerat absque ulla verisimilitudine).

p. 18 l. 7. *Ut id, quod dicitur magnus cannae et rubus.* — Quaeritur tresne an duae plantarum species sint? Theophrastus duarum tantum meminit, οἷον βάτος καὶ παλιουρος, quarum illa *rubus*, ita ut haec sub voce *magnus* vel *cannae* vel sub utraque simul latere videatur. *Paliurus vulgaris*, quum in terris Arabum vix occurrat, ab hujus gentis scriptoribus confundi solet cum *Paliuro Spina Christi*, quam vulgo سدر, *sidra* vocant. Quod nomen ex vocibus *magnus cannae* nemo hercle extorquebit. Jam vero vetus Avicennae interpres *cannam* dixit, quod Arabibus حنا, *henna*, nobis *Lawsonia inermis* est. Arabice igitur *magnus cannae* audivisse potest الحنا الجانسه, *mogānas el-henna*, i. e. *Lawsonia similis*. Quibus Arabicum Nicolai interpretem *παλιουρον* circumscripisse autumo.

p. 18 l. 8. *Sed olera sunt* etc. — Theophr. l. c. Θάμνος δὲ κ. τ. λ. Idem τοῦ θάμνον verbum, quum ad Arabes migratum sit ثمنش, *tamnosch*, hic sub olere latere persuasum habeo. Quod probe notandum, quum mox etiam λάχανον Theophrasti eodem *oleris* nomine occurrat. Rectius autem Θάμνος verteretur *suffrutex* vel *arbusculum*.

p. 18 l. 9. *Sunt autem herbae, quae non habent stipitem, sed folia ex sua radice.* — Paulo aliter Theophrastus l. c. πόα δὲ τὸ ἀπὸ ῥίζης φυλλοφόρον προϊὸν ἀστέλεχος, οὗ ὁ κωνλὸς σπερμοφόρον. *Herba vero, quae a radice foliosa primum absque stipite est, cujus caulis fert semen.* Quae naturae magis conveniunt.

p. 18 l. 10. *Et quaedam omni anno nascuntur et crescunt.* — Hanc maximi momenti differentiam Nicolaus aut, a Theophrasto neglectam supplavit, aut, quod credere malim, pleniori Theophrasti exemplare usus, quam hodie extat, ab eo recepit.

p. 18 l. 11. *Ut triticum et olera.* — Theophr. l. c. οἶον τὸ σῖτος καὶ τὰ λάχανα. Hic igitur *olus* sensu vulgari habes, non, ut antea atque postea saepius, pro *suffrutice* usurpatum.

p. 18 l. 14. *Olus, quod dicitur olus regium.* — *Fumariam* Arabes vocant الملك بقلة, *bagla el-malek*, i. e. olus regis; quae, quum minime inter herbam olusque ambigat, ab hoc loco prorsus aliena videtur. Theophrastus l. c. §. 2 ejusdem rei exemplum proponit μαλάχην, *malvam*, quae Arabice proprio nomine, eoque diversissimo ab olere regis, vocatur خبثاري, *chobâxa*. Sed ipsa vox Graeca μαλάχη transiit in Arabicam مَلُوخِيَا, *malûchia* sive, ut alii scribunt, مَلُوكِيَا, *mâlukia* (Freytag lex. Arab. sub voce ملوخية et Seligmann ad Abu-Mansur part. II pag. 88); iisdemque elementis scribitur مَلُوكِيَّي, *mulukijja*, regius sive ad reges pertinens. Cujus vocis ambiguitate deceptus interpret Latinus fumariam pro malva posuisse videtur.

p. 18 l. 15. *Acelga.* — Theophr. l. c. est τεῦλλον, *beta*. Haec Arabice dicitur سلف, *selg*, unde Hispani, teste Casirio tom. I pag. 333 fecerunt *acelga*.

p. 18 l. 16. *In figura granorum plantae.* — Inter verba, quae grana plantarum significant, est حبات, *habbât*, cui quoad literas admodum similia sunt خبيّة, *chabi*, res humilis et abjecta, et خبنة, *chabta*, humilitas. Fac autem, Alfredum pro خبنة legisse حبات, facileque perspicies, vertendum fuisse: *in figura humilitatis plantae*, sensumque esse, quasdam nasci humiles et herbaceas,

quae postea fierent arbores. Arabismum huic simillimum supra offendimus, *staturam erectionis* pro adjectivo *erecto*.

p. 18 l. 17. Vovet et fingekest [id est pentaphyllon] et planta, quae dicitur bacca caprarum. — Apud Theophr. l. c. pro his tribus quatuor reperiuntur plantae, ἄγνος, *vitea*, παλιουρος, *paliurus*, κίτιος, *hedera*, et paulo post ἡ Ηρακλεωτικὴ καρύα, *nux Heracliotica* i. e. avellana. *Paliurum* jam supra vidimus nostro *cannam* esse, quam hic desideramus; فننجكست, *fingekest*, viticem esse, omnes consentiunt, nomenque Persicum esse testantur, cujus sensus sit *pentaphyllon*, quod et glossator quidam hic adnotasse videtur. *Vovet* quid esse possit, non video, praeter فوفل, *faufel* seu *fufel*, i. e. nux arecae catechu, quae alio nomine dicitur بندق هندي, *bondug hindi*, i. e. avellana Indica. Itaque hariolor, interpretem Arabicum فوفل, Latinum *bobel* scripsisse, hinc denique librariorum incuria factum esse *vovet*. Vix enim ullae literae sibi similiores in saeculi XII libris mss. reperiuntur quam b et v. Superest *bacca caprarum*, quam reliquis expeditis, *hederam* esse vix dubitaveris. Hanc vero Arabes aut, Graeco nomine recepto, قسوس, *qissus*, aut proprio adhibito, بقللة الباردة, *bagla el-bârîda*, i. e. olus frigidum, dicere solent; quod nisi degeneraverit paulatim in *baccam caprarum*, hujus originem ignoro. Namque حب الزلم, *hab el-zalem*, quod *baccam caprae* vertere liceret, est *cyperus esculentus*, a loco, quem exponere conamur, prorsus alienus.

p. 19 l. 4. Cap. XIII. — Alb. tract. II cap. VI: *de diversitatibus plantarum ex cultu praecipue convenientibus.*

p. 19 l. 4. Plantarum quaedam etc. — Haec usque ad verba *et diversitas plantarum*, excerpta sunt ex Theophr. hist. pl. lib. I cap. 3 §. 5 et 6.

p. 19 l. 5. Puto quoque. — Eandem sententiam, quam Nicolaus sibi arrogare videtur, Theophrastus et hic et alibi, lib. III cap. 2 §. 2, *Hipponi* tribuit. Qua de causa

aut *putant* pro *puto* legendum esse, aut Alfredum *Hipponis* nomine haud opinato deceptum esse arbitror. Etenim ἵππων, *Hippo*, Arabice procul dubio scribi poterat ^{أَبْن} _ء; idemque verbum paulo aliter pronunciatum ^{أَبْن} _ء, *abanu*, est prima persona aoristi activi a verbo ^{أَبْن} _ء, *abana*, *putavit*. Quae si revera sic se haberent, vertendum erat *Hippo quoque*, sc. dixit.

p. 19 l. 8. *Quaedam faciunt florem, et quaedam non.* — Theophr. l. c. ἀνθοφόρα καὶ ἀνανθή, *flore praeditae florequae carentes*. Quibus comparatis, vulgatam lectionem *oleum* rejicere, et cum Theophrasto *florem* scribere non haesitavi.

p. 19 l. 10. *Et diversitas plantarum.* — Abhinc usque ad verba *non separatur ab ea* Nicolaus Theophr. cap. 4 presse sequitur.

p. 19 l. 16. *Quae nascuntur in mari Rubro* etc. — Theophr. l. c. τὰ δὲ καὶ ἐν αὐτῇ τῇ θαλάττῃ φύεσθαι τὰ μὲν ἐλάττω, καὶ ἐν τῇ παρ' ἡμῶν, τὰ δὲ μεῖζω, περὶ τὴν Ἐρυθρὰν i. e. *Quasdam etiam in ipso mari nasci; alias minores, easque in nostro, alias majores, in Rubro*. Multoque copiosior de iisdem Strabo, lib. XVI (tom. III pag. 383 edit. stereotyp. Tauchnitz.): καθ' ὅλην δὲ τὴν τῆς Ἐρυθρᾶς παραλίαν κατὰ βυθοῦ φύεται δένδρα ὅμοια δάφνη καὶ ἐλαία, ταῖς μὲν ἀμπώτισιν ὄλα ὑπερφανῆ γιγνόμενα, ταῖς δὲ πλεμυρσίον ἔοθ' ὅτι ὄλα καλυπτόμενα καὶ ταῦτα τῆς ὑπερκειμένης γῆς ἀδένδρου οὐσης, ὥστε ἐπιγίνεσθαι τὸ παράδοξον i. e. *In tota maris Rubri ora in profundo nascuntur arbores, lauro oleaeque similes, quae, refluxibus totae in conspectum positae, affluxibus totae obteguntur; quae, cum terra adjacens arboribus careat, mirabilia dictu sunt*. De algis coralliisque sermonem esse, vix est, quod moneam.

p. 19 l. 19. *Plantarum, quae nascuntur in locis siccis* etc. — Theophr. l. c., perinde ut animalium alia terrestria alia aquatilia, ita plantarum etiam quas-

dam terrestres quasdam aquatiles esse refert, ceteris locorum natalium differentiis hoc loco neglectis. Nicolaus et montium et planitierum et desertorum plantas addit.

p. 19 l. 21. Terra Aethiopum, quae dicitur Ziara. — Jourdain pag. 301, Alberti lectionem *Zahdia* praeferens, Aegyptum superiorem, seu Graecorum Thebaida, Arabum *Saïd*, esse censet. Mihi neque lectio placet, neque interpretatio. Nicolaus enim de deserto loqui videtur; *Saïd*, etsi pluriis careat, Nili tamen irrigationibus humectatur. Porro terram minus cognitam, nigris hominibus habitatam, indicare videtur; *Saïd* tunc temporis Romana erat provincia. *Ziaram* vero dictam puto pro *Sahara*, maximo illo Africae mediae Libyaeve deserto, de quo Abulfeda in tabula Africae geographica ad urbem Segelmasah (secundum Reiskii versionem, in Buesching's Magazin tom. IV pag. 209): *respicit haec urbs deserta Sahara, quae Occidentem dirimunt a terris Nigritarum* [Aethiopum Nicolai], *et ab occidente pariter atque meridie sunt inculta.*

p. 19 l. 25. Atharafa. — Tamarix est, quam Arabes dicunt *ثارفا*, *tharfa*, et cum articulo *el-tharfa* seu *ettharfa*. Theophr. l. c. tres memorat plantas *ἀμφιβίας*, quarum hanc solam Nicolaus recepit: *μυρτίνην*, ut vulgo legebatur, *myrtum*; *ἰτέαν*, *salicem*, et *κλήθραν*, *alnum*. Jam vero Schneiderus *μυρτίνην*, *tamaricem*, legendum proposuit, quam conjecturam et codex Theophrasti Urbinas (edit. Schneid. tom. V pag. 453) et jamnunc Nicolaus probant.

p. 20 l. 2. Planta terrae affixa non separatur ab ea. — Sic etiam Theophr. l. c. ad demonstrandum, non ab re fuisse, quae de locis plantarum natalibus prodidisset.

p. 20 l. 3. Quidam quoque loci meliores sunt quibusdam. — Debinc ad capitis usque finem Nicolaus laxius Theophrastum sequitur.

p. 20 l. 8. Quaedam vero plantae sunt totae cortex, ut medianus. — Ultimo verbo totus lo-

cus a Theophrasto alienus obscuratur. Alberti et lectio et interpretatio, plantas quasdam per medium annum durare, et idcirco *mediannes* dici, nemini satisfaciet. Graeci interpretis φλοιὸς μέσσιτέων, *cortex medianus* pro minore majorem difficultatem substituit, contradictionem in adjecto. Tolerabilior esset conjunctionis *ut* mutatio in *et*, quo fieret, *quasdam esse totas corticem et medianum* seu medullam, ligno nullo interjecto. Probabilior tamen est lectio vulgaris, qua efficitur, *medianum* plantae alicujus nomen esse. Nullum autem novi magis et consonum et proposito aptum, quam ماھون اذنه (seu Plempio ماھون اذنه), *mâhūdâna*. In cujus nominis scriptione medii aevi auctores mirifice vacillant, e. g. Simon Januensis voce cataputia: *Arabice vero* [dicitur] *mundana, ut apud Serapionem; sed Avicenna meubetne vocat, et in Avicenna Arabico est mehubedhane*. Omitto alios. Jam enim perspicuum est, in tanta scriptionis varietate Alfredi scriptionem nedum pessimam esse. Describunt autem Arabes hoc nomine *lathyrin* Dioscoridis, plantam caule fistuloso, quae nobis *euphorbia lathyris*. An vero eadem in Syria crescat, an Nicolaus aliam quandam euphorbiae speciem illius nomine salutaverit, ii videant, quibus ipsam Syriam adire contigerit.

p. 20 l. 9. *Quaedam habent nodos, ut cannae*. — Theophr. cap. 5 §. 3: ὁ μὲν γὰρ κάλαμος γονατώδης, *arundo enim geniculata*. Cave igitur, ne hanc *cannam* confundas cum illa canna capitis praecedentis, quam Lawsoniam inermem seu Arabum *henna* esse demonstravi.

p. 20 l. 10. *Quaedam spinas, ut alax [et i. e. rhamnus]*. — Theophr. l. c. ὁ δὲ βάτος καὶ ὁ παλλουρος ἀκανθώδη, *rubus vero et paliurus aculeatae sunt*. Unde patet, nomen Arabicum non esse الأس, *elas*, myrtum, sed potius علبق, *olibq*, *rubum*, quod vetus Avicennae interpres *haleich*, alii aliter scribunt. Idem confirmat glossa *et i. e. rhamnus*; quo nomine veteris aevi scriptores lycium; medii rubum vocare solebant. Qua de causa reprobanda est lectio *alax et rhamnus*, quasi duas essent species, *rhamnusque paliuro* responderet, tametsi

paliurus nostro rhamni generi tam affinis est, ut Linnaeus utramque conjungeret. Accuratissimam rubi fruticosi sub *rhamni* nomine descriptionem videre licet apud Albertum lib. VI tract. I cap. 32. Si vero pro *alax* scribere mallets *alak*, non repugnarem.

p. 20 l. 12. *Morus silvestris*. — Et hoc nomine rubum fruticosum ob fructus similitudinem appellare solebant. Hic autem arborem esse apparet. Theophr. cap. 9 §. I in ejusdem rei exemplum proposuit ῥόαν, *punicam granatum*. Sed an Nicolaus hunc locum imitatus sit, nescio, nec video, quomodo ex altero arboris nomine alterum profectum sit. Rectius, ni fallor cum Alberto, Alfredi *morum silvestrem* pro *sycomoro* habere licebit, arborem Syriae celeberrimam, de qua Hasselquist pag. 537: *umbram*, inquit, *praebet egregiam arbor vaste ramosa et in latum extensa*.

p. 20 l. 13. *Sunt, ex quibus prodeunt surculi, et ex aliis non*. — Prorsus ita Theophr. cap. 6 §. 5: εἰσὶ δὲ καὶ αἱ μὲν παραβλαστικαὶ εἰς τὸ ἄνω..., αἱ δὲ ἀπαράβλαστοι, additis tamen utriusque exemplis a Nicolao omissis.

p. 20 l. 15. *Quaedam habent tantum unam radicem, ut squilla*. — Theophr. contra §. 8 duorum generum radices habere docet, alterum ipsum *bulbum*, alterum *fibrillas*.

p. 20 l. 16. *Quia illa nascitur in solo ramo*. — *Quia*, ut saepius apud Alfredum, pro *enim*; *solus ramus* pro corpore quodam *indiviso*. Sic omnia congruunt. Si *raro* legis pro *ramo*, disturbantur.

p. 20 l. 18. *Quia sol circulos elicit*. — Theophrastus quoque paulo antea §. 7 squamarum seu tunicarum bulbi meminerat, causa earum non addita. Nicolaus, solis circulis in auxilium vocatis, ne quicquam ignorare videatur, egregium ignorantiae specimen praebet.

p. 20 l. 19. *Cap. XIV*. — Alberti tract. II cap. 7: *de diversitate fructuum plantarum ex succo et componentibus et figuris veniente*.

p. 20 l. 19. *Succorum.... centaurea.* — Eadem paulo copiosiora habet Theophr. lib. I cap. 12 §. 1. Perperam autem, et recedens a Theophrasto, Nicolaus de solis *fructuum* succis agere profitetur, quum tamen aequae ac Theophrastus de omni succorum genere agat, pluraque repetat; de quibus jam cap. 10 egit.

p. 20 l. 20. *Malorum granatorum.* — Apud Theophr. non leguntur. Egerunt autem de vino rhoite Dioscor. lib. V cap. 34, Pallad. de re rust. lib. IV tit. 10 cap. 10, Oribas. lib. V cap. 25, Paul. Aegin. lib. XVII cap. 15, Geopon. lib. X cap. 38, aliique Nicolao posteriores.

p. 21 l. 1. *Origani.* — Cf. supra cap. 10, ubi de succo *origanali*.

p. 21 l. 2. *Fructuum quidam.... ut mala granata.* — Theophr. cap. 10 §. 10, iisdem exemplis usus, praeterea longe aliter: οἱ μὲν γὰρ (τῶν καρπῶν) ἐκ σαρκὸς καὶ ἰνὸς, οἱ δὲ ἐκ σαρκὸς μόνον, οἱ δὲ καὶ ἐκ δέρματος σύγκεινται· τὸ δὲ ὑγρὸν ἀκολουθεῖ καὶ τούτοις. ἐκ σαρκὸς μὲν καὶ ἰνὸς ὁ τῶν κοκκυμήλων καὶ σικύων, ἐκ ὑγροῦ δὲ καὶ δέρματος ὁ τῶν συκαμίνων καὶ τῆς ῥόας. i. e. *Alii enim [fructuum] ex carne et fibra, alii ex carne tantum, alii etiam ex cute constant; humor vero hos etiam comitatur. Ex carne fibraq[ue] [constat] prunorum et cucumerum, ex humore vero et cute mori et punicae [fructus].*